
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 

DEL  30/12/2021 
 
 
OGGETTO: 

ATTIVITA' DI GESTIONE DEL PORTAFOGLIO ASSICURATIVO COMUNALE 
- AFFIDAMENTO INCARICO DI INTERMEDIAZIONE IN ASSICURAZIONE 
PER IL PERIODO 2022/2024.           
 

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  No 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio - Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARSA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 24/01/2019, all’oggetto 
“Affidamento incarico brokeraggio assicurativo – periodo 2019-2021” , con la quale si era 
provveduto ad impartire le indicazioni necessarie per effettuare l’affidamento dell’incarico di 
intermediazione in assicurazione (c.d. “brokeraggio”) per la gestione del portafoglio 
assicurativo dell’Ente intestato;  

PRECISATO che l’incarico in discorso ha come termine finale quello del 31.12.2021; 

DATO ATTO che è pervenuta al prot . n. 1791 del 09.12.2021 la nota dell’affidatario 
uscente, con la quale lo stesso di dichiarava disponibile ad un eventuale riaffidamento 
dell’incarico; 

 
RILEVATO che l’affidatario uscente è la società AON SpA Insurance & Reinsurance 
Brokers con sede a Cuneo; 
 

VISTA la proposta della società BIVER INSURANCE BROKER SRL (Via Gramsci, 21 – 
13900 Biella; tel. 015-33990; fax: 015-813310; bbkbi@libero.it ), pervenuta a prot. n. 1908 in 
data 29.12.2021 con la quale si è dichiarata disponibile allo svolgimento dell’attività di broker 
assicurativo, allegando bozza del disciplinare di incarico; 

EVIDENZIATO che i servizi assicurativi e quelli di consulenza / intermediazione assicurativa 
rientrano tra quelli di cui all’allegato II / A del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (rubricato “Codice 
dei contratti”); 

CONSIDERATO che: 

- l’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico dell’Ente, visto che 
l’attività in questione viene remunerata direttamente delle compagnie assicurative; 

- Sul MEPA non esiste una quotazione del servizio in oggetto, né sono attive 
convenzioni sottoscritte e affidate alla CONSIP, aventi per oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto della presente deliberazione; 

-  

ATTESO che: 
 

- L’amministrazione comunale è ampiamente soddisfatta della prestazione 
dell’affidatario uscente; 
 

- Durante l’affidamento del servizio non sono mai insorte controversie, ne 
l’amministrazione comunale ha mai potuto eccepire alcunchè nei riguardi 
dell’affidatario uscente; 

 
DATO ATTO che non vi sono i tempi tecnici per effettuare una nuova gara per l’affidamento 
del servizio in discorso; 
 
EVIDENZIATO che il principio di rotazione degli incarichi previsto dal D.Lgs. 50/2016 
impedisce il riaffidamento automatico del servizio a favore dell’affidatario uscente; 
 
RILEVATO che l’affidatario uscente risulta essere collocato in una località non 
particolarmente vicina e non facilmente raggiungibile rispetto al Comune intestato; 
 

mailto:bbkbi@libero.it


RITENUTO opportuno necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di 
intermediazione assicurativa, onde non lasciare l’Amministrazione Comunale priva di un 
servizio così importante; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 e 48, D.Lgs. 26/2000 e ss.mm.ii.; 
                                                                                     
VISTI: 
 
- Lo statuto comunale; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- Il D.Lgs. 118/20011 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
- Il D.L. 73/2021, rubricato “decreto sostegni bis” e, in particolare, il disposto dell’art. 53; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di individuare, per i motivi esposti in premessa, quale broker assicurativo per il Comune di 
San Giacomo Vercellese,  per il periodo 2022/2024 la Società BIVER INSURANCE BROKER 
SRL (Via Gramsci, 21 – 13900 Biella; tel. 015-33990; fax: 015-813310; email: 
bbkbi@libero.it); 
 
2. Di approvare il “Disciplinare di incarico del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo” allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
3. Di dare atto che l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporterà alcun 
onere diretto a carico del Comune, in quanto la remunerazione sarà a carico delle Compagnie 
con le quali verranno stipulate le coperture assicurative e detto onere non potrà costituire un 
onere aggiuntivo per il Comune, ai sensi dell’art. 1758 del Codice Civile; 
 
4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio interessato ad adottare il provvedimento di 
affidamento del servizio ed alla sottoscrizione del Disciplinare di incarico; 
 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:bbkbi@libero.it


Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
PANSARASA Patrizio  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 14/02/2022 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 14/02/2022  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 14/02/2022  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


